woda Transylvanus, memoriae commendamus tenore
praesentium significantes quibus expedit Universis.
Quod causam quam Philippus filius Jacob de Nagy Doba contra Valentiniū de Gyurgyfalva, et Blasium Gyerő de Monostor in Conven-
tiōne nostra generali Thordae ad Octavas festi beati
Egidij (8. Sept.) celebranda dijudicandum habebamus,
tum ob continuos rusticorum in Universitatem nobilium
partium istarum insultus, tum vero ex eo, quod
idem Valentinius de Gyurgyfalva in generali
conflictu his diebus contra eorumdem rusticorum au-
daciam, nefariosque tumultus habito, lethaliter vul-
neratus domum asportari debuerit, de Regni uobilium
consensu ad octavas festi nativitatis Domini nostri
Iesu Christi proxime futuri prorogandam duxerimus.
Datum in descensu nostro exercituali prope fluvium
Zamus posito, die secundo festi beati Michaelis Ar-
changeli. Anno Domini Millesimo quadringentesimo
trigesimo septimo.

vestigium

sig. appr.

Originale in Archivo familiae Kemény de Gyerő-
Monostor.

1437. App. D. Tr. T. V.

Lépes promitte sasiloru ajutoriu in contra facatoriloru de
rele. (Era bataia).

1437. Dēwa feria sexta proxima fost festum S. Georgii, anno XXVII. Lorandi Lépes vice-vaj-
vodae Trauni literae ad Saxones, quibus auxilium
promittit, contra malefactores, spoliatores, saxones in-
festantes, quorum principalis Capitaneus est Kardos
János.

Ex authographo fragm. edidit: Eder in Felmer
p. 99.

1437. post 9. Oct. App. D. Tr. T. V.

Alu donilea tractatu de pace inchisau de nou intre aristocratia si poporu, dupa aduo'a batalia mare dein acelasiu anu,
tómn'a*).

Nos Conventus monasterii Beatae Mariae Vir-
ginis de Clus-Monostra. Memoriae commendamus,
quod Ladislaus filius Gyreu de Samosfalva,
et Benedictus Parvus de Vulko in eorum, et
universorum Regni nobilium harum partium Trans-
silvanarum ab una, parte siquidem ex alia, Michael
Volachus de Virágosberch Capitaneus, item
Benedictus Gazda de Dios, et Michael alter in
Chehi commorantes, similiter in ipsorum, et universorum
populorum earumdem partium Transylvana-
rum personis, nostram venientes in praesentiam exhibuerunt, et praesentaverunt nobis quoddam Regis-
trum Clausum super dispositione, ac unione pacis,

*) Este fără interesant a conferi coprensulu acestei con-
ventiuni de pace cu cea dein 6. Iuliu reprobusu in Nr. 4, pen-
tru că se vedea differentie. Estrasu romanescu ii facuseram
in dissertatiunea dein Nr. 1—2 a. c.

inter universitatem dictorum nobilium, nec non Capitanos, et universitatem populorum, totamque communitatem Rusticorum celebratae factum, certis sigillis magnificorum Michaelis Jacks de Kusal, et Henrici de Tamási, comitum siculorum, ac Egregii Lorandi Lépes de Varoskezi vice vajvodae Transylvaniae consignatum, petentes nos debita cum instantia, ut tenorem ejusdem Registri de verbo ad verbum nostris literis inseri faciendo ipsis dare dignarremur infrascriptum Registrum fuit conlclusum et terminatum Octavo die festi Beati Michaelis Archangeli (6. Oct.) et aliis diebus ad id aptis, et sufficientibus in villa Apathi . . . universi nobiles harum partium Transylvanarum ab una, pro quorum parte infrascripti nobiles, per eosdem universos nobiles fuerunt electi, item Joannes de Suk, Ladislaus . . . ch de Reud, Stephanus de Buda, Jacobus de Dragh, Nicolaus filius Beke de Iklod, Benedictus de Valko, Petrus de Badok, Johannes Farkas de Szemerma . . . us filius Johannis de Kodor, Dionisius de Farnas, Petrus de Thur, Ladislaus filius Torda de Chan, Petrus de Bogath, Nicolaus filius Barnabae de Zentpál . . . Darlatz, Nicolaus filius apa de Almakerék, Michael filius Salamonis de Fejéregház, Michael de Dyogh, Jacobus de Cheztve, Nicolaus de Aran, et alter Nicolaus . . . ; ex altera nomine, et in personis praefatorum Capitaneorum, ac tota communitate Rusticorum, Anthonius Magnus de Buda, Thomas similiter magnus de Zeek, Michael et Gallus . . . ah de Virágosberg, et Johannes Mester de Clusvár, Capitanei, item Benedictus Gazda de Villa Diot, Paulus Magnus de Vajdaháza, Valentinus Faber de Vyfalu, Gregorius Chegeu, Blasius Gréb de Buza, Elias Magnus de Almás, Stephanus Hencz de Sombor, Ladislaus Ban de Alpreth, Nicolaus Valkay de Hunyad per easdem universitates populorum, et rusticos ex eorum voluntate electi, et ad infrascripta facienda, seu terminanda deputati, prae-fati nobiles, in ipsorum, ac universorum nobilium; iidemque Capitanei et Rustici similiter in ipsorum ac Universorum Rusticorum personis, interim, quoisque ipsorum nuncii modo infrascribendo ad Dominum Imperatorem transmittendi, ab eodemque Domino nostro Imperatore redirent, pro unione et concordia utrisque partibus pacem inter se ediderunt isto modo: Item, quod quilibet jobbagionalis conditionis homo, seu Rusticus Domino suo terrestri per unum integrum annum, de uno integro aratro per tracturam octo pecorum computando, unum florenum auri solvere debeat, et de medio aratro medium florenum, et de duobus bobus vel equis (Urbarium) araturis viginti quinque denarios praesentis monetae, si qui enim Rusticorum pecora arabilia non haberent, sed alias pecudes vel res, videlicet, oves, capras, et vacas, ac vina ad valorem ejusdem unius aratri se extendentia similiter unum florenum auri dare debeat,

qui vero minus, quam ad unum aratrum se exten-dentia, de eisdem animalibus haberent, aut rebus secundum computationem, seu aestimationem solvere debeant, qui vero animalia non haberent, scilicet pecora, et pecudes, nisi tantum propriis manibus in ligonizando, vel trituratione frugum, victum et amictum acquirunt, tali modo, ut dimidietatem omnium praemissarum solutionum Dominis ipsorum terrestribus, iidem Rustici in festo Beati Martini confessoris nunc venturo plenarie exolvere teneantur. — Item, similiter quilibet Rusticorum, seu Jobbagionum in eodem integro anno more alias consveto tria munera Dominis ipsorum in terminis solitis administrare te-neantur, et consimiliter quilibet ipsorum per unam Diem annuatim Domino suo, quodcunqne servitium, per ipsum Dominum suum eidem committetur, ser-vire teneatur tali modo, ut qui hoc anno eundem Diem Dominis ipsorum servivissent, isti sint per id expediti, qui vero non servivissent, illi servire te-neantur. — Item quilibet nibilis in sua possessione in medio suorum Jobbagionum more alias consveto justitiam judiciariam faciendi habeat facultatem, et juridice quovis modo, si aliqui Jobbagiones sui fuerunt convicti, vel aggravati, idem nibilis super suos Jobbagiones liberam extorquendi, et eosdem eadem ratione aggravandi habeat facultatem tali modo, quod si aliquis Jobbagio suus, super aliquo judicio ipsius Domini sui terrestris contentari noluerit, ex tunc more alias consveto, in alteram villam, videlicet oppidum ad interrogandum transducendi habeat facultatem, ubi quidquid de ipso concluderetur, uterque ipsorum tam Dominus terrestris, quam jobbagio super eo debeat se contentari. — Item, si aliqui Rusticorum seu Jobbagionum de Dominis ipsorum terrestribus minus juste, non data eis licentia, nec justo terragio deposito, debitisque suis non persolutis, in praesenti duntaxat insultu ad aliena loca se trans-tulissent moraturi, ex tunc talem hominem, seu Rusticum ipse nibilis, de cuius possessione recessisset, secundum approbatam hujus Regni consuetudinem, ad propria reducendi habeat facultatem, et hoc taliter, quod post reductionem ejusdem jobbagionis, et redditum, idem jobbagio per quindecim dies ibidem, unde indebitre recesserat, perseverare, et suis debitibus satisfacere debeat, et post modum, si se ad aliena loca transferre voluerit moraturus, habita licentia, justoque terragio deposito, et aliis suis debitibus persolutis liberam transeundi habeat facultatem. — Item, simili modo, dum quicunque Rusticorum vel Jobbagionum se ad aliena loca transferre voluerit, moraturus, tunc habita licentia, justoque terragio deposito, de omnibusque suis debitibus, et signanter de praescripta directa dimidietate praescriptae solutionis Domino suo terrestri debendo, ex integro persolutis absque omni calumpnia, quovis modo ex parte Domini sui terrestris imponenda, liberam habeat rece-dendi facultatem. — Item, quilibet Jobbagionum, more alias consveto structuras, et clausuras molen-

dinorum ipsorum Dominorum terrestrium, aliosque quoslibet labores necessarios molendinis requirentes conservare et facere teneatur. — Item, nullus Rusticorum familiares eorundem nobilium quovis colore quaesito verbis vel factis minus juste absque justitario processu impedire, et molestare praesummat, sed pacifice debeat, sub favore pacem conservare. — Item praefati nobiles, neque praefatos Capitaneos, et Rusticos, vel verbis vel factis usque tempus vel terminum praefixum impedire, et de praesenti insultu aliquod crimen in ipsorum oculos imponere debeat, seque modo praescripto pacifice teneantur conservare, et e converso, nullus Capitaneorum, vel Rusticorum praefatorum praefatos nobiles verbis vel factis aliquatenus per injactantiam praesentis eorum insultus molestare quovis modo praesummat; ubi autem aliquis nobilium id infringueret, ex tunc subsistat, et vojvoda, vel vice-vojvoda superinde ex parte talis nobilis satisfactionem impendere teneatur. Si autem aliquis Capitaneorum, vel Rusticorum infringueret, ex tunc idem nobilis, cuius jobbagio istius non observator dispositionis esset, talem perjurum et fractorem dispositionis, tam super caput, et res, et bona sua condemnandi habeat facultatem. — Item, dum Vajvoda vel Vice-Vajvoda praefatis Rusticis et populis more exercituantium contra emulos hujus Regni mediantibus suis literis insurgere praeciperet, ex tunc statim iidem Rustici seu populi more exercituantium surgere, et secundum mandatum eorumdem Vajvodarum sub exercitu proficiisci teneantur. — Item, praemissa dispositio, quoad omnes articulos et clausulos tali vinculo mediante, inter praefatas partes disposita est: quod si qua partium praescriptarum usque terminum praefixum uti praetetur, usque quo nuncius eorum superinde a Domino Imperatore reverteretur, praemissae dispositioni, seu concordiae contradiceret, aut rigorose non observaret, ex tunc talis pars infractione suae fidei catholicae convincatur, et perjurus habeatur, et casu si fuerit nobilis tunc Vajvoda, vel Vice-Vajvoda tanquam perjurum dominicare solet, et condemnare, liberam aggravandi habeat facultatem; si vero Rusticus, talem Dominus suus terrestris recaptivandi, universaque bona sua, et res quaslibet recipiendi habeat facultatem. — Item, praemissam dispositionem quoad omnes suos articulos, et clausulas tantum ad vigorem concluserunt, quo usque praefati eorum nuncii a Domino Imperatore reverterentur, et tales ipsorum nuncios ultraque pars scilicet, tam praefati nobiles et Rustici usque festum omnium sanctorum proxime affuturum sub gravamine praefati vinculi ad ipsum Dominum Imperatorem transmittere teneantur, ubi autem, si qua partium transmittere noluerit, aut neglexerit, ex tunc eo facto perjurus habeatur. Hoc siquidem Registrum sigillis nostris, puta Michaelis Jachs, et Henrici de Tamásy comitum siculorum, ac Lorandi vice-vajvodae consignatum in Conventu Ecclesiae de Clusmonostra fatentur nomine, et in personis universorum nobilium